

Số: 07/2019/ CV-LVS

Tp HCM, ngày 18 tháng 01 năm 2019

THƯ GIẢI TRÌNH

V/V: Giải trình trường hợp lợi nhuận sau thuế TNDN tại báo cáo KQKD Quý 4 năm 2018 so với Quý 4 năm 2017 có biến động từ 10% trở lên.

Kính gửi: - Ủy ban Chứng khoán Nhà nước

Căn cứ vào Thông tư số 155/2015/TT-BTC ngày 06/10/2015 của Bộ Tài chính hướng dẫn về công bố thông tin trên thị trường chứng khoán, Mục 4, Điều 11, Công ty Cổ phần Chứng khoán Liên Việt (LVS) giải trình về trường hợp lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp tại Báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh Quý 4 năm 2018 so với cùng kỳ báo cáo năm trước có biến động từ 10% trở lên.

- Biến động doanh thu và chi phí Quý 4 năm 2018 so với Quý 4 năm 2017:

CHỈ TIÊU	Quý 4		Tăng (+) / Giảm (-) Quý 4/2018 so với Quý 4/2017	
	Năm 2018	Năm 2017	Giá trị	Tỷ lệ
I. DOANH THU HOẠT ĐỘNG	6.719.684.674	6.876.912.094	-157.227.420	-2,3%
1. Lãi từ các tài sản tài chính ghi nhận thông qua lãi/lỗ (FVTPL)	1.886.270.000	2.700.340.820	-814.070.820	-30,1%
2. Lãi từ các khoản đầu tư nắm giữ đến ngày đáo hạn (HTM)	2.494.583.745	2.192.437.478	302.146.267	13,8%
3. Doanh thu nghiệp vụ lưu ký chứng khoán	94.597.270	94.606.278	-9.008	0,0%
4. Doanh thu hoạt động tư vấn tài chính	1.166.397.850	646.527.515	519.870.335	
5. Thu nhập hoạt động khác	1.077.835.809	1.243.000.003	-165.164.194	-13,3%
II. CHI PHÍ HOẠT ĐỘNG	1.725.796.088	11.545.660.149	-9.819.864.061	-85,1%
III. DOANH THU HOẠT ĐỘNG TÀI CHÍNH	16.955.228	29.700.819	-12.745.591	-42,9%
IV. CHI PHÍ QUẢN LÝ CÔNG TY CHỨNG KHOÁN	2.603.929.504	2.385.176.358	218.753.146	9,2%
V. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG KINH DOANH	3.305.297.872	-6.931.123.594	10.236.421.466	147,7%
VI. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG KHÁC	-23.964.616	3.073.123.445	-3.097.088.061	-100,8%
VII. LỢI NHUẬN TRƯỚC THUẾ	3.281.333.256	-3.858.000.149	7.139.333.405	185,1%
VIII. THUẾ TNDN (20%)	792.372.540	226.822.488	565.550.052	
IX. LỢI NHUẬN SAU THUẾ	2.488.960.716	-4.084.822.637	6.573.783.353	160,9%

Lợi nhuận sau thuế Quý 4 năm 2018 tăng hơn 6.573 triệu đồng so với Quý 4 năm 2017 là do:

- + Doanh thu hoạt động và Chi phí quản lý Quý 4 năm 2018 biến động không đáng kể so với Quý 4 năm 2017 (Doanh thu giảm 2,3%, chi phí quản lý tăng 9,2%). Nhưng Chi phí hoạt động Quý 4 năm 2018 giảm hơn 9,8 tỷ đồng tương ứng giảm hơn 85% so với Quý 4 năm 2017 chủ yếu từ giảm chi phí từ hoạt động tự doanh chứng khoán. Do đó, kết quả hoạt động kinh doanh Quý 4 năm 2018 tăng hơn 10.236 triệu đồng tương ứng tăng hơn 147% so với Quý 4 năm 2017.
- + Kết quả hoạt động khác Quý 4 năm 2018 giảm hơn 3 tỷ đồng so với Quý 4 năm 2017 do Quý 4/2017 thu được hơn 3 tỷ đồng từ tiền phạt hợp đồng với khách hàng và lợi tức khác.
- + Thêm vào đó, quý 4 năm 2017, lợi nhuận trước thuế âm nhưng vẫn phải tính thuế TNDN nộp bổ sung cho cả năm.

Với tất cả các yếu tố trên, là nguyên nhân làm cho lợi nhuận sau thuế Quý 4 năm 2018 tăng hơn 160% so với cùng kỳ năm trước.

Trân trọng.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu KT; HCNS; KSNB (để BC)

